
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

DETERMINA SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N. 2 DEL 16/01/2016  

 
OGGETTO: 

AFFIDAMENTO GESTIONE SERVIZIO BIBLIOTECA COMUNALE E CENTRO 
ALL@INN ANNO 2016 ALLA SOCIETA' COOPERATIVA STUDIO E PROGETTO 2 DI 
ABBASANTA.           

CIG: Z041191B90 
 

 

L’anno duemilasedici del mese di gennaio del giorno sedici 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 SGARIGLIA MARIA 

Richiamati i seguenti atti: 
 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 18  del 14.03.2000; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. n. 90 del 

18.10.10; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C.  n.  1 

del 07.02/2013; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con Deliberazione G.C. n. 

108 del 19.12.2013; 
 il Piano per la prevenzione della Corruzione, che contiene anche il Programma Triennale per la 

Trasparenza e l’Integrità triennio 2015/2017, approvato con Deliberazione G.C. n. 02 del 28.01.2015; 
 il D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 
 il Decreto Sindacale  n° 06 del 14.09.2015, con quale il  Segretario Comunale dell’Ente, Dr.ssa  

SGARIGLIA MARIA, veniva  nominato Responsabile Settore Amministrativo; 
 
Dato atto che: 
 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del Procedimento, 

Sig.ra Cossu Daniela; 
 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 

situazioni di conflitto di interesse; 
 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 02 del 07/05/2015, relativa all’approvazione del 
Bilancio di Previsione per l’esercizio 2015, Bilancio Pluriennale e Relazione previsionale e programmatica 
2015/2017; 
 
Visti: 

 l’art. 151, comma 1 del TUEL (D.lgs. 267/2000), il quale fissa al 31 dicembre il termine per la 
deliberazione dei bilanci di previsione per l’anno successivo, da parte degli enti locali e dispone che 
il termine può essere differito con decreto del Ministro dell’Interno, d’intesa con il Ministro del Tesoro, 



del Bilancio e della Programmazione Economica, sentita la conferenza Stato – Città e delle 
Autonomie Locali; 

 il Decreto 28 ottobre 2015 del Ministero dell’Interno, pubblicato sulla G.U. n. 254 del 31 ottobre 2015, 
che ha prorogato dal 31 dicembre 2015 al 31 marzo 2016 il termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione per l’anno 2016 e dal 31 ottobre al 31 dicembre 2015 il termine per la presentazione del 
DUP;  

 l’art. 163 del D.Lgs.18.08.2000, n. 267, il quale al comma 3 stabilisce che, qualora la scadenza del 
termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo 
successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende 
automaticamente autorizzato sino a tale termine e si possono effettuare, per ciascun intervento, 
spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nell’ultimo 
Bilancio definitivamente approvato con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o 
non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

 la deliberazione G.C. n. 79 del 30.12.2015, di assegnazione provvisoria delle risorse ai Responsabili 
di servizio per l’anno 2016; 

Dato Atto che il Bilancio di Previsione per l’anno 2016, non ancora approvato, è in fase di predisposizione; 

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009 n.42”ed il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 “Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali” entrambi modificati con Decreto Legislativo 10 agosto 2014 n.126 
“Disposizioni correttive del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio e delle Regioni, degli Enti locali e dei loro 
organismi, a  norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n.42”; 
 
Richiamato l’art.11 del D. Lgs n. 118/2011ed in particolare: 

a) Il comma 14, ai sensi del quale “A decorrere dal 2016 gli enti di cui all’articolo 2 adottano gli schemi 
di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo 
alla funzione autorizzatoria”. 

b) Il comma 17, il quale dispone che “In caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria 
nell’esercizio 2016 gli enti di cui al comma 1 gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio 
pluriennale autorizzatorio 2015–2017”. 

 
Premesso che: 

-  in questo Comune risulta attivo il servizio di gestione della biblioteca comunale, istituita con 
deliberazione del Consiglio Comunale n.8 in data 10.02.1995; 

- che il Comune di Senis, con propria deliberazione G.C. n. 78 del 13.10.2014, stabiliva di 
esternalizzare la gestione del servizio in oggetto; 

 
Considerato che nell’anno 2015, l’Amministrazione Comunale provvedeva alla gestione del servizio della 
biblioteca affidamento a ditta esterna specializzata; 
 
Richiamati: 
-  la determinazione dell’Area Amministrativa n. 118 del 03.11.2014, con la quale si avviava la procedura di 
gara pubblica per l’affidamento del servizio per il periodo gennaio-dicembre 2015, ai sensi degli 121 e 124 
(sotto soglia) del D.Lgs. n° 163/2006, con il criterio dell’offerta economicamente e qualitativamente più 
vantaggiosa (art. 83 D. Lgs. n°163/2006), ed approvato il bando di gara e i relativi allegati; 
- la determinazione dell’Area Amministrativa n.151 del 16.12.2014, con la quale il servizio in oggetto si 
aggiudicava alla Società Cooperativa “Studio e Progetto 2” di Abbasanta, all’esito di procedura aperta, per 
l’importo di €.17.964,00; 
- il contratto rep.n. 2/2015, sottoscritto dalle parti in data 16.02.2015 in forma di scrittura privata, disciplinante 

i rapporti reciproci; 

Considerato che con deliberazione G.C. n. 77 del 21.12.2015, data l’imminente scadenza del contratto, si 
impartivano al Responsabile del Servizio direttive per l’adozione degli atti necessari a garantire la continuità 
del servizio anche per l’anno 2016; 

Considerato che l’art. 4 del capitolato d’appalto di gara, approvato con la sopra richiamata determinazione 
dell’Ufficio Amministrativo n. 118 del 03.11.2014, prevedeva la possibilità di rinnovo del contratto, con 



apposito provvedimento dell’amministrazione comunale, nel rispetto della normativa vigente e previa verifica 
delle ragioni di convenienza e pubblico interesse; 
 
Effettuate, a tal fine, le debite verifiche, attraverso il competente ufficio comunale e riscontrato che: 
- l’affidataria ha complessivamente adempiuto agli obblighi contrattuali, dimostrando, nel corso del rapporto 
contrattuale, adeguata capacità organizzativa ed operativo/gestionale, anche per la tempestiva risoluzione di 
situazioni contingenti e per soddisfare le richieste dell’utenza e dell’Ente; 
- la qualità del servizio reso all’utenza ed il relativo grado di soddisfacimento, sono stati positivamente 
monitorati dal competente ufficio; 
 
Ritenuto, pertanto, di esprimere una valutazione complessivamente soddisfacente e positiva del servizio 
prestato dalla cooperativa affidataria; 
 
Dato atto che con nota prot. n. 79 del 11.01.2016, si provvedeva a richiedere la disponibilità alla Società 
Cooperativa Studio e Progetto 2 di Abbasanta, a gestire il servizio per l’anno 2016, agli stessi patti e 
condizioni del precedente affidamento, per l’importo complessivo di €. 17.964,00; 
 
Vista la nota prot. n. 24/2016 datata 14.01.2016, acclarata al protocollo di questo Ente al n. 143 del 
15.01.2016, con la quale si comunicava la volontà di gestire il suddetto servizio per l’anno 2016, alle stesse 
condizioni previste nel capitolato di gara e nel contratto del 2015; 
 
Accertata l’ammissibilità del rinnovo espresso se previsto ab origine dal bando di gara con cui si procedeva 
all’affidamento originario (ex plurimis Tar Cagliari Sez I, Sent. n. 311/2014); 
 
Richiamato l’art 29 del D.Lgs 163/06 che legittima l’istituto del rinnovo che, con riguardo al calcolo del 
valore stimato degli appalti pubblici, prescrive che si tenga conto di qualsiasi forma di opzione o rinnovo del 
contratto; 
  
Ritenuto, pertanto, in considerazione di quanto sopra esposto, di rinnovare alla Società Cooperativa “Studio 
e Progetto 2” di Abbasanta, già aggiudicataria del servizio nel 2015, agli stessi patti e condizioni, di cui al 
contratto Rep. 2 del 16.02.2015, la gestione per l’espletamento del servizio di gestione della biblioteca 

comunale, per il periodo 17.01.2016‐30.12.2016; 
 
Verificata la disponibilità, nel Bilancio di previsione 2016/2018 delle risorse necessarie per assicurare la 
copertura della spesa; 
 
Acquisito agli atti il DURC con esito regolare; 
 
Dato atto che la somma di €.17.964,00  risulta regolarmente stanziata alla missione 5 Programma 2 Voce 
2010 cap.1 art.1 del bilancio 2016/2018 anno 2016; 
 
Per quanto sopra premesso 

DETERMINA 
 

 
Di affidare, per il periodo decorrente dal 17.01.2016 al 31.12.2016 il servizio di gestione della Biblioteca e 
del centro all@inn del Comune di Senis alla Società Cooperativa Studio e Progetto 2 di Abbasanta, agli 
stessi patti e condizioni del precedente affidamento, stabiliti nel capitolato d’appalto e  nel Contratto Rep. n. 
2/2015, del 16.02.2015; 
 
Di approvare lo schema di contratto da stipularsi fra le parti disciplinante i rapporti reciproci e le modalità di 
svolgimento del servizio; 
 
Di impegnare la spesa complessiva di €.17.964,00  alla missione 5 Programma 2 Voce 2010 cap.1 art.1 del 
bilancio 2016/2018 anno 2016; 

Di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 gg 
consecutivi e i dati nella stessa contenuti nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 

Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, comma 1 
del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e 



correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile. 
 



       
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 16/01/2016 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.TO:DR.SSA SIMBULA ROBERTA* 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
F.TO:DANIELA COSSU  
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
F.TO:SGARIGLIA MARIA 

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Senis, li 22.02.2016 Il Segretario Comunale 

F.TO:SGARIGLIA MARIA 
 

  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 24/02/2016 al 10/03/2016. 
 
 
Senis, lì 24/02/2016 
 

 
Il Responsabile del servizio 
F.TO:SGARIGLIA MARIA 

 

 


